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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 140.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Укази о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 12/2023 
 
Закон о изменама Закона о организацији и надлежности државних органа за 
борбу против високотехнолошког криминала, Службени гласник Републике 
Србије бр. 10/2023 
 
Закон о изменама Закона о објављивању закона и других прописа и аката, 
Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Закон о изменама Закона о организацији и надлежности државних органа у 
поступку за ратне злочине, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Закон о Високом савету тужилаштва, Службени гласник Републике Србије бр. 
10/2023 
 
Закон о изменама Закона о Уставном суду, Службени гласник Републике 
Србије бр. 10/2023 
 
Закон о судијама, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Закон о уређењу судова, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Закон о изменама Закона о изгледу и употреби грба, заставе и химне Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Закон о јавном тужилаштву, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Закон о изменама Закона о организацији и надлежности државних органа у 
сузбијању организованог криминала, тероризма и корупције, Службени гласник 
Републике Србије бр. 10/2023 
 
Закон о Високом савету судства, Службени гласник Републике Србије бр. 
10/2023 
   
Уредба о изменама и допунама Уредбе о канцеларијском послoвању органа 
државне управе, Службени гласник Републике Србије бр. 14/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о специјалној и посебним јединицама полиције, 
Службени гласник Републике Србије бр. 16/2023    
 



Одлука о прихватању Извештаја о преговарачком процесу са Привременим 
институцијама самоуправе у Приштини од 1. септембра 2022. до 15. јануара 
2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Комисије за прикупљање чињеница о 
статусу новорођене деце за коју се сумња да су нестала из породилишта у 
Републици Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Одлука о именовању сталног састава Републичке изборне комисије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о саставу Парламентарног одбора за стабилизацију и 
придруживање, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Одлука о измени и допунама Одлуке о употреби Војске Србије и других снага 
одбране у мултинационалним операцијама ван граница Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 16/2023    
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о начину вршења провера 
приликом испитивања, обележавања, појединачног испитивања или 
хомологације оружја, контроле типа муниције, испитивања онеспособљеног 
оружја и оружја коме је трајно промењена намена у цивилно, као и изглед 
ознака и жигова, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Оливере Дурлевић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 8/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Дејана Матића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 15/2023 
 
Решење о разрешењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Александре Савовић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 15/2023 
 
Решење о постављењу на положај помоћника директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Александре Савовић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 15/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Сенегал о укидању виза за носиоце дипломатских и службених 
пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
1/2023 



 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Анголе о међусобном укидању виза за дипломатске и службене 
пасоше, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
1/2023 
 
Закон о потврђивању Меморандума о разумевању између Владе Републике 
Србије и Владе Арапске Републике Египат о међусобном укидању виза за 
носиоце дипломатских, службених и специјалних пасоша, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о сарадњи између Владе Републике Србије и 
Владе Републике Анголе у области безбедности и јавног реда, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Азербејџан о реадмисији лица која незаконито бораве, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о сарадњи у области одбране између Владе 
Републике Србије и Владе Републике Екваторијалне Гвинеје, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Северне Македоније 
и Савета министара Републике Албаније, Савета министара Босне и 
Херцеговине, Владе Црне Горе, Владе Републике Србије и Владе Републике 
Словеније о аранжманима земље домаћина у вези са статусом Сталне 
организације Балканских војномедицинских снага и њеног особља, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Азербејџан о војнотехничкој сарадњи, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Народне Републике Бангладеш о укидању виза за носиоце дипломатских и 
службених пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 1/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о давању гаранције Републике Србије у корист UniCredit Bank Srbija a.d. 
Beograd, NLB Komercijalna Banka A.D. Beograd и AIK Banka a.d. Beograd по 
задужењу Јавног предузећа „Србијагас” Нови Сад, Службени гласник 
Републике Србије бр. 10/2023 
 
Закон о регулисању обавеза Републике Србије према Међународном 
монетарном фонду на основу коришћења средстава стендбај аранжмана (Stand-
by Arrangement) одобрених Републици Србији одлуком Одбора извршних 
директора Међународног монетарног фонда од 19. децембра 2022. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Уредба о распореду и коришћењу средстава за субвенционисање заштићених 
природних добара од националног интереса у 2023. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 8/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма коришћења средстава за решавање стамбених 
потреба и друге програме интеграције избеглица у 2023. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма подстицаја за спровођење мера и активности 
неопходних за достизање утврђених циљева из области управљања миграцијама 
у јединицама локалне самоуправе за 2023. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 8/2023 
 
Уредба о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном развоју у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о мониторингу квалитета деривата 
нафте и биогорива, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене Националног 
фудбалског стадиона – друга фаза, Службени гласник Републике Србије бр. 
9/2023 
 
Уредба о обавезној производњи и промету хлеба од брашна „Т-500”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена основних животних 
намирница, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 10/2023 



Уредба о утврђивању Програма подршке развоју пословне инфраструктуре, 
Службени гласник Републике Србије бр. 11/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма финансирања пројеката од јавног интереса које 
реализују удружења са територија изразито недовољно развијених општина 
(јединице локалне самоуправе из четврте групе) у 2023. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 14/2023 
 
Уредба о класификацији документарног материјала са роковима чувања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 14/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена основних животних 
намирница, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023  
 
Уредба о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени гласник 
Републике Србије бр. 15/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма доделе бесповратних средстава за куповину 
сеоске куће са окућницом на територији Републике Србије за 2023. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023  
 
Уредба о садржини и облику пријаве државне помоћи, Службени гласник 
Републике Србије бр. 15/2023  
  
Одлука о изменама Стратегије развоја дигиталних вештина у Републици Србији 
за период од 2020. до 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
8/2023 
 
Одлука о износу новчаних средстава за остваривање права на новчана средства 
за изградњу, учешће у куповини, односно куповину породично-стамбене зграде 
или стана по основу рођења детета у 2023. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 8/2023 
 
Одлука о образовању Тела за координацију послова безбедности саобраћаја на 
путевима, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Одлука о образовању Радне групе за спровођење препорука из „Беле књиге” 
Савета страних инвеститора, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Координационог тела за праћење 
реализације и имплементације Централног информационог система за обрачун 
зарада у јавном сектору, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о одређивању пољопривредних и прехрамбених 
производа за које се плаћа посебна дажбина при увозу и утврђивању износа 
посебне дажбине, Службени гласник Републике Србије бр. 14/2023 
 



Одлука о измени Одлуке о привременој забрани извоза ЕВРО ДИЗЕЛА EN 590, 
Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023 
 
Одлука о привременом смањењу износа акциза на деривате нафте из члана 9. 
став 1. тач. 1), 2) и 3) Закона о акцизама, Службени гласник Републике Србије 
бр. 15/2023 
 
Одлука о образовању Националног савета за заштиту потрошача, Службени 
гласник Републике Србије бр. 15/2023 
 
Одлука о утврђивању цена резервисаних поштанских услуга у унутрашњем 
поштанском саобраћају, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2023    
 
Одлука о утврђивању цена резервисаних поштанских услуга у међународном 
поштанском саобраћају, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2023    
 
Правилник о измени Правилника о додели пореског идентификационог броја 
правним лицима, предузетницима и другим субјектима за чију је регистрацију 
надлежна агенција за привредне регистре, Службени гласник Републике Србије 
бр. 8/2023 
 
Правилник о методолошком оквиру одређивања техничке изводљивости и 
трошковне оправданости опремања техничких система за грејање, односно 
климатизацију нестамбених зграда системима за аутоматску регулацију и 
управљање, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Правилник о начину утврђивања и евидентирања корисника јавних средстава и 
о условима и начину за отварање и укидање подрачуна консолидованог рачуна 
трезора код Управе за трезор, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о начину и поступању буџетске инспекције 
у вршењу надзора над спровођењем Закона о роковима измирења новчаних 
обавеза у комерцијалним трансакцијама, Службени гласник Републике Србије 
бр. 13/2023 
 
Правилник о контроли система за климатизацију зграда, Службени гласник 
Републике Србије бр. 14/2023 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о порезу на додату вредност, 
Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023  
 
Правилник о измени и допунама Правилника о утврђивању Плана издавања 
пригодних поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023  
 
Решење о давању дозволе за издавање електронског новца, Службени гласник 
Републике Србије бр. 16/2023     



Акциони план за спровођење Стратегије развоја дигиталних вештина у 
Републици Србији за период од 2020. до 2024. године, у периоду од 2023. до 
2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Измена Јавноизвршитељске тарифе, Службени гласник Републике Србије бр. 
15/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Уговора о гаранцији (Обнова теретног возног парка 
Србије) између Републике Србије и Европске банке за обнову и развој, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије и Европске уније о 
учешћу Републике Србије у програму Европске уније Хоризонт Европа – 
оквирном програму за истраживање и иновације, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Уредба о изменама Покрајинске уредбе о платама, накнади трошкова, 
отпремнини и другим примањима постављених и запослених лица у органима 
Аутономне Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 5/2023 
 
Одлука о поступку избора, критеријумима за избор и реализацији пројеката које 
финансира Управа за капитална улагања Аутономне Покрајине Војводине у 
2023. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 5/2023 
 
Одлука о садржини и форми обрасца пријаве предлога пројекта на јавни 
конкурс за финансирање и суфинансирање пројеката у области локалног и 
регионалног економског развоја, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 6/2023 
 
Правилник о додели бесповратних средстава за субвенционисање предузетника, 
микро и малих правних лица од интереса за развој и ревитализацију послова 
који се сматрају уметничким и старим занатима, односно пословима домаће 
радиности у 2023. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
5/2023 
 
Правилник о условима за доделу бесповратних средстава породицама у којима 
се роди треће или четврто дете за решавање стамбеног питања или за 
унапређење услова становања на територији Аутономне Покрајине Војводине, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 5/2023  
 



 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о допунама Уредбе о надлежности, делокругу, организацији и начину 
пословања Фонда за социјално осигурање војних осигураника, Службени 
гласник Републике Србије бр. 15/2023 
 
Одлука о трошковима рехабилитације корисника пензија и цени смештаја 
пратиоца, по установама, по дану боравка, Службени гласник Републике Србије 
бр. 8/2023 
     
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране за 2023. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2023 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга здравствене исправности 
предмета опште употребе за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 8/2023 
 
Правилник о поступку прегледа и провере опреме за рад и испитивања услова 
радне околине, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о највишем износу накнада трошкова за 
медицинско-техничка помагала која се издају на терет средстава обавезног 
здравственог осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2023    
 
Правилник о изменама Правилника о ценама лабораторијских здравствених 
услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, 
Службени гласник Републике Србије бр. 16/2023    
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Тунис о социјалној сигурности, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 1/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Одлука о садржини и форми обрасца пријаве предлога пројекта на јавни 
конкурс за финансирање и суфинансирање пројеката у области здравствене 
заштите, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 6/2023 
 
 



Службени лист Града Београда 
 
Правилник о престанку важења Правилника о мерилима и критеријумима о 
учешћу корисника и његових сродника обавезних на издржавање у трошковима 
помоћи у кући, дневног боравка, персоналне асистенције, привременог 
смештаја и становања уз подршку, Службени лист Града Београда бр. 2/2023 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о допуни Уредбе о ближим условима и начину доделе признања за 
врхунски допринос националној култури, односно култури националних 
мањина, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2023 
 
Одлука о преузимању оснивачких права над Музејом афричке уметности – 
збирка Веде и др Здравка Печара са седиштем у Београду од града Београда, 
Службени гласник Републике Србије бр. 13/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Фонда за младе таленте Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 13/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о стицању истраживачких и научних звања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 14/2023 
 
Правилник о облику и начину вођења и поступку уписа и брисања из 
евиденција научноистраживачких организација и истраживача, Службени 
гласник Републике Србије бр. 14/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о одобравању и финансирању програма 
којима се остварује општи интерес у области спорта, Службени гласник 
Републике Србије бр. 15/2023 
 
Стратегија за младе у Републици Србији за период од 2023. до 2030. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 9/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије и Европске уније о 
учешћу Републике Србије у програму Еразмус⁺ – програму Европске уније за 
образовање, обуке, младе и спорт, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 1/2023 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Правилник о додели буџетских средстава Покрајинског секретаријата за 
образовање, прописе, управу и националне мањине – националне заједнице за 
финансирање и суфинансирање програма и пројеката у области основног и 
средњег образовања и васпитања у Аутономној Покрајини Војводини, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 7/2023 
 
Правилник о додели буџетских средстава Покрајинског секретаријата за 
образовање, прописе, управу и националне мањине – националне заједнице за 
финансирање и суфинансирање програма и пројеката у области предшколског 
васпитања и образовања у Аутономној Покрајини Војводини, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 7/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за јануар 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 14/2023 
 
Податак о висини просечне месечне зараде по запосленом за четврти квартал 
2022. године, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023   
 
Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о кретању 
потрошачких цена у Републици Србији од 1. јула 2022. године до 31. децембра 
2022. године, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023   
 
Подаци о просечној годишњој заради и просечној годишњој заради без пореза и 
доприноса у Републици Србији за 2022. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 15/2023   
 
Податак о просечној годишњој заради по запосленом у Републици Србији за 
2022. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023   
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за децембар 2022. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
15/2023   
 
Усклађени динарски износи посебне накнаде за употребу јавног пута, његовог 
дела или путног објекта прописане Законом о накнадама за коришћење јавних 
добара, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2023   
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
3. ЛИПАР: часопис за књижевност, језик, уметност и културу 
4. ТОКОВИ ИСТОРИЈЕ: часопис Института за новију историју 

Србије 
 

 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН ДРЖАВНОГ ПРАВОБРАНИЛАШТВА  
2. БИЛТЕН  ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА 
3. БИЛТЕН МИНИСТАРСТВА ДРЖАВНЕ УПРАВЕ И ЛОКАЛНЕ 

САМОУПРАВЕ 
4. БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ 
5. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
5. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
6. МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
7. САОПШТЕЊА РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ  
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 



 
 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу одговор на 
специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни билтен 
континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих књига из богате 
ризнице библиотеке Управе. Наш фонд обухвата, између осталог, и вредне писане 
документе који, осим документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући 
да су посреди књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге 
драгоцене библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу да се 
користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове републичких 
органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 
 
За овај број издвајамо:  
 
 
 
 

1. Правилник о службеном оделу особља државних саобраћајних 
установа: Београд, 1927. 
 

2. Правилник за опасивање војно-државних кобила по командама и 
датих народу на употребу, чување и приплод: Београд, 1932. 

 
 
 

 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима 
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



 
 
1. КОМЕНТАР ЗАКОНИКА О КРИВИЧНОМ ПОСТУПКУ:  

ПРЕМА СТАЊУ ПРОПИСА ОД 2. ФЕБРУАРА 2022. ГОДИНЕ 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
2. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ОПШТЕМ УПРАВНОМ ПОСТУПКУ:  

СА СУДСКОМ ПРАКСОМ И РЕГИСТРОМ ПОЈМОВА 
Зоран Р. Томић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
3. КОМЕНТАР ЗАКОНА О СТЕЧАЈУ: СА ОДАБРАНОМ СУДСКОМ 

ПРАКСОМ И ПОДЗАКОНСКИМ ПРОПИСИМА:  
ПРЕМА СТАЊУ ПРОПИСА ОД 25. АПРИЛА 2022. ГОДИНЕ 
Вук Радовић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
4. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ОПШТЕМ УПРАВНОМ ПОСТУПКУ: 

КРИТИЧКА АНАЛИЗА:  
СА МОДЕЛИМА АКАТА И РЕГИСТРОМ ПОЈМОВА 
Стеван Лилић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
5. КОМЕНТАР КРИВИЧНОГ ЗАКОНИКА:  

ПРЕМА СТАЊУ КРИВИЧНОГ ЗАКОНИКА ОД 1. ДЕЦЕМБРА 
2019. ГОДИНЕ И ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА ОД 15. 
МАЈА 2022. ГОДИНЕ 
Зоран Стојановић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
6. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ВАНПАРНИЧНОМ ПОСТУПКУ:  

СА ОДАБРАНОМ СУДСКОМ ПРАКСОМ И ПРИМЕРИМА 
ПОДНЕСАКА, РЕШЕЊА И ЈАВНОБЕЛЕЖНИЧКИХ ИСПРАВА: 
ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА ОД 8. ФЕБРУАРА 2022. 
ГОДИНЕ 
Гордана Станковић, Милена Трговчевић Прокић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
7. САБОР СРПСКИХ ВЕЛИКАНА:  

ГРАДИТЕЉИ МОДЕРНОГ СРПСКОГ ИДЕНТИТЕТА  
ОД 1848. ДО 1918. ГОДИНЕ 
Београд: Лагуна, 2022. 
 

8. ДОЛАЗАК МАТАДОРА 
Бранко Росић 
Београд: Лагуна, 2022. 
 

  



9. ПРЕЛУДИЈУМ 
Славица Мастикоса 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
10. СВАКИ ДАН У ГОДИНИ:  

ИЗ ЖИВОТА ГЕЗИНЕ КРЕСПАЛ. 3 
Уве Јонзон 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
11. СВАКИ ДАН У ГОДИНИ:  

ИЗ ЖИВОТА ГЕЗИНЕ КРЕСПАЛ. 4 
Уве Јонзон 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
12. ВИДНО ПОЉЕ 

Горан Бабић 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
13. ПЛЕС СА ЗМАЈЕВИМА:  

ПРВИ ДЕО: СНОВИ И ПРАХ 
Џорџ Р. Р. Мартин 
Београд: Лагуна, 2012. 

  
14. ПЛЕС СА ЗМАЈЕВИМА:  

ДРУГИ ДЕО: ПОСЛЕ ГОЗБЕ 
Џорџ Р. Р. Мартин 
Београд: Лагуна, 2012. 

  
15. ИЗДАЈА 

Џејсон Метјуз 
Београд: Лагуна, 2014. 

  
16. ПУТОВАЊЕ У МАЛИ ДРИБЛИНГ 

Бил Брајсон 
Београд: Лагуна, 2016. 

  
17. МИНХЕН 

Роберт Харис 
Београд: Лагуна, 2019. 

  
 
 
 
 
 



 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 

1. Сајмон Макарти-Џоунс: ПАКОСТ: ПОНАШАЊЕ У КОЈЕМ СВАКО 
ГУБИ РАЗУМ / Нови Сад: Психополис институт, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://psihopolis.edu.rs/knjiga/pakost/ 

 
Шта је тачно пакост, како функционише и зашто смо уопште пакосни? 

Шта наводи човека да у трену поступи пакосно? Да ли пакост може бити сила 
која служи добром? Да ли пакостимо јер смо грубо морално повређени или из 
неких себичних разлога? Да ли је тачно да су пакосни људи често и непријатни 
и антипатични? Да ли су мушкарци пакоснији од жена? Да ли је правичност 
делотворна одбрана од пакости? Како изаћи на крај са пакошћу на друштвеним 
мрежама?  

Аутор књиге Сајмон Макарти-Џоунс, ванредни професор клиничке 
психологије и неуропсихологије на Департману за психијатрију Тринити 
колеџа у Даблину, полази од тога да пакост има дубоке корене. Постоје четири 
основна начина интеракције са другом особом – сарадња, себичност, алтруизам, 
а пакост је наше „четврто понашање” – понашање којим поступамо и на туђу, и 
на нашу штету. Одмах се поставља и питање зашто природна селекција не би 
искоренила понашање у којем свако губи, понашање које није требало да 
опстане, које представља јасну и страшну опасност.  

Како бисмо контролисали пакост неопходно је да је добро проучимо и 
разумемо. А кад пажљивије проучимо пакост уочићемо и нешто друго – да 
пакост може да буде и сила која служи добром. Може да нам помогне да 
будемо бриљантни, да стварамо и парадоксално, може да омогући сарадњу и да 
буде моћно оружје за спречавање неправде. Јер, докле год постоји неправда и 
неправедна неједнакост, биће нам потребна и пакост, а разумевање порекла 
пакости и њеног унутрашњег механизма пружа нам шансу да је добро 
користимо. 

КАКО ПАКОСТ ОБЛИКУЈЕ МОДЕРАН СВЕТ? 
 

• О доминантној, контрадоминантној и еволуционој пакости 
• Да ли пакост представља егзистенцијалну претњу човечанству? 
• Пакост и оговарање; пакост и генетика 
• Зашто кажњавамо великодушне? 
• Да ли пакост усмеравамо само на људе или…? 
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Докле год постоји неправда, биће нам потребна пакост, а докле год 
постоји пакост, биће и неправде. Пакост је део проблема и решења. 
Разумевање порекла пакости и њеног унутрашњег механизма пружа нам 
шансу да је добро користимо. Оставити је у сенци значило би позвати је да 
нам се придружи. 

Сајмон Макарти-Џоунс, аутор 

 
 
 
2. Тони Вајт: САВРЕМЕНА ТЕРАПИЈА НОВОМ ОДЛУКОМ: 
РАЦИОНАЛНИ ПРИСТУП ТЕРАПИЈЕ НОВОМ ОДЛУКОМ У 
ТРАНСАКЦИОНОЈ АНАЛИЗИ / Нови Сад: Психополис институт, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://psihopolis.edu.rs/knjiga/savremena-terapija-novom-odlukom/ 

 
Књига представља осврт на психотерапијски приступ који се назива 

трансакциона анализа (ТА), коју је првобитно развио Ерик Берн касних 60-их и 
70-их година прошлог века и која је опстала све до данас. Под окриљем ТА 
развиле су се у међувремену различите школе, а ова књига бави се двема међу 
њима – терапијa новом одлуком и релациони приступ ТА. Аутор књиге 
поставља кључно питање да ли ова два приступа могу коегзистирати и 
међусобно се допуњавати тако да се из оба приступа узме оно најбоље и да се 
искомбинују у једном, свеопштем приступу. 

Терапију новом одлуком осмислили су давних година Роберт и Мери 
Гулдинг и, за разлику од многих других, ова терапија издржала је тест времена. 
Специфичност ове терапије је да она мало говори о употреби психоаналитичке 
теорије и концепата који су готово  измештени из ТА. Међутим, школе друге 
генерације трансакционе анализе вратиле су психоанализу и дале јој значајно 
место у ТА, што нас доводи до правог питања – да ли је враћање психоанализе 
у ТА исправна стар? Да ли је то помало нефер према релационој ТА која мора 
да се изгради у облик који није веран њеној психоаналитичкој природи? Аутор 
у књизи тврди да ТА и аспекти психоанализе могу коегзистирати, што нам 
омогућава да имамо психотерапијски приступ који укључује и терапију новом 
одлуком и релациону ТА.  

Књига покрива многе области, као што су уговори, игре и одигравања, 
застоји, различите врсте лечења трансфером, релациона ТА и забране, ране 
одлуке и прекиди у односима и тако даље, уз то, све време, описујући како 
различити концепти из релационе ТА и терапије новом одлуком могу 
коегзистирати. На дубљем нивоу, аутор се бави и филозофским питањем „Да ли 
је моћ заиста у клијенту?”, или је делимично и у односу између терапеута и 
клијента, а закључак јесте да је моћ у клијенту и терапијском односу. Књигу 
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завршавају два поглавља, у једном Тони Вајт разматра тему демона, а у другом 
бави се Минхаузеновим синдромом преко посредника.  

 
ТЕРАПИЈА НОВОМ ОДЛУКОМ – ТЕРАПИЈА КОЈА ЈЕ ИЗДРЖАЛА ТЕСТ 
ВРЕМЕНА 

 
• О две школе ТА: терапији новом одлуком и релационој ТА 
• Да ли је могуће комбиновати две школе ТА? 
• Да ли је повратак психоанализе у ТА исправна ствар?  
• Шта су уговори захтева, а шта уговори ослобађања? 
• Застоји, игре и одигравање 

  Књига на изврстан начин приказује интеграцију релационог модела ТА 
психотерапије и терапије новом одлуком и показује да ова два приступа могу 
коегзистирати и међусобно се допуњавати. Из тог разлога, биће драгоцено 
штиво за све релационо оријентисане ТА и интегративне психотерапеуте, као 
и за терапеуте других оријентација који желе да се упознају са ова два 
терапијска приступа. 

Зоран Миливојевић, др мед., психотерапеут, председник ТА Центра 

 

 

3. Џози Малиновски: ПСИХОЛОГИЈА СНОВА: ЗАШТО САЊАМО И ШТА 
ЗНАМО О СНОВИМА / Нови Сад: Психополис институт, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://psihopolis.edu.rs/knjiga/psihologija-snova/ 

 
Шта су заправо снови и како их дефинишемо? Које врсте снова постоје и 

како их проучавамо? Зашто сањамо и која је функција сањања? Која је улога 
сањања у памћењу, решавању проблема, обради емоција…? Да ли снови крију 
наше несигурности и страхове? Шта су луцидни, шта пророчки снови, а шта су 
кошмари парализе сна? Која је веза између наших снова и нашег душевног 
здравља?  

Књига Психологија снова пажљиво проучава протеклих стотину година 
истраживања о сновима, да би на питање шта се дешава у нашем уму док 
сањамо пружила увид који наводи на размишљање. Ауторка истражује улогу 
сањања у памћењу, решавању проблема и обради емоција, проучава како 
траума утиче на сањање и како можемо да употребимо своје снове да бисмо 
боље разумели себе. Кроз истраживање необичних доживљаја као што су 
луцидни снови, пророчки снови и кошмари парализе сна, као и савремених 
питања као што је питање хоће ли икад бити могуће да андроиди сањају, 
Психологија снова открива неке најфасцинантније аспекте нашег света снова. 

https://psihopolis.edu.rs/knjiga/psihologija-snova/


Психолози који се баве психологијом снова (ониролози) више воле да 
живот у сну стављају у контраст са „будним животом” него са „стварним 
животом”, јер и живот у сну и будни живот део су стварног живота – и ноћни и 
дневни живот једнако су стварни када смо у њима. Можда најважније питање 
које ауторка поставља у овој књизи је: Зашто сањамо?  

 
ДА ЛИ РАЗУМЕВАЊЕМ СНОВА БОЉЕ РАЗУМЕМО СЕБЕ? 
 
• Шта је психологија сазнала о сновима? 
• Сањање и ментално здравље – депресија, траума, психоза…  

• Трауматични кошмари, ПТСП…. 

Задивљујуће обухватна, изванредно сажета, јасна и информативна 
књига о сновима, њиховој природи, улози, и посебно, о значају за самоспознају. 

Проф. др Жарко Требјешанин, психолог 
 
 
 

4. Мила Голднер Вуков: РОДИТЕЉИ, ДОБРО ЈУТРО: РАНА ЕДУКАЦИЈА 
МЛАДИХ О ПОЗИТИВНОМ РОДИТЕЉСТВУ / Нови Сад: Психополис 
институт, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://psihopolis.edu.rs/knjiga/roditelji-dobro-jutro/ 
 

Како превазићи препреке  и остварити позитивно родитељство? Како 
пратити промене које доноси одрастање? Које су важне смернице у едукацији 
младих, садашњих и будућих родитеља? Шта су дисфункционалне, а шта лепо 
упаковане породице? Како одабрати правог брачног партнера – само су нека од 
питања о којима  у књизи Родитељи, добро јутро – Рана едукација младих о 
позитивном родитељству на стручан али занимљив начин пише др Мила 
Голднер Вуков, консултант психијатар и доктор медицинских наука.  

Мотив за писање књиге била је патња ауторкиних клијената које је 
сретала у дугогодишњој психотерапијској пракси, а који су одрастали уз 
родитеље „мучитеље”, неодговорне, незаинтересоване, каријеристе без љубави 
и милости према деци. Књигу је наменила младим људима који се припремају 
за родитељство, али је то ипак књига за све нас, јер сви имамо родитеље, а биће 
од помоћи и родитељима, наставницима, педагозима, психолозима, 
социолозима, лекарима… Књига није писана као досадан обавезан уџбеник, 
него као игра фикције, научних знања, знања стечених праксом о различитим 
аспектима родитељства.  Ликови су измишљени, а радња прати гимназијско 
школовање једног разреда у којем ученици  слушају предмет о позитивном 
родитељству, предавачи су професори, лекари, психолози, педагози, а ауторка 
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је и ученик и учитељ.  Књига је динамична, има и шале, и смеха, али и 
озбиљних исповести и оно што је најважније, говори о томе како да се оствари 
позитивно родитељство пуно љубави, подршке и поверења.  

Ауторка прати хронологију настанка и развоја родитељства кроз историју 
и различите културе, кроз митологију, па све до савременог родитељства. 
Фиктивни средњошколци тако сазнају све о мотивацији за родитељство, 
перинаталном периоду и развоју детета, појединачним односима између 
родитеља и деце, али и о насиљу над децом,  разводу и мешовитим породицама, 
о емоционалном и физичком кажњавању, злостављању и понижавању детета.  
 
ВОЛЕТИ, ВАСПИТАВАТИ И ПРАТИТИ ДЕТЕ УЗ ПОЗИТИВНО 
РОДИТЕЉСТВО 
 

• Однос мајка–ћерка, мајка–син, отац–ћерка, отац–син 
• О важности позитивног односа родитељ–дете 
• Шта су трансгенерацијска и интергенерацијска траума и како се преносе? 
• О разводу и модификованој породици 

Позитивно родитељство је важно за дечје самопоуздање, емотивну 
стабилност, поглед на свет, начине опхођења са блиским људима, постављање 
и остваривање животних циљева и позива родитеље на осетљивост, 
присутност и доступност деци. Позитиван однос родитељ–дете стално се 
развија и мења, а изазови на овом путу садржани су у књизи проф. др Миле 
Голднер Вуков. 

Проф. др Невена Чаловска Херцог 

 
 
 
5. Стивен Гилиган, Роберт Дилтс: ПУТОВАЊЕ ХЕРОЈА: СПИРИТУАЛНИ 
ПУТ ОТКРИВАЊА СЕБЕ / Нови Сад: Психополис институт, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://psihopolis.edu.rs/knjiga/18878/ 
 

Аутори, Стивен Гилиган и Роберт Дилтс су водећи стручњаци у области 
неуролингвистичког програмирања (НЛП), једног од најпознатијих светских 
комуникацијских модела који нам помаже да боље приђемо људима, правилно 
поставимо циљеве и мењамо нежељена понашања. Књига пружа идеалан 
формат за особе које желе да истражују нове димензије личности, и које су 
уверене „да у животу мора да постоји много више од овога”, јер су аутори 
развили дубок, интегрисан и еволутивни модел на основу најзначајнијих 
приступа и широког спектра алата које пружа НЛП.  
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Књига је писана у облику транскрипта четвородневне радионице коју су 
аутори одржали у Барселони, а на тему путовања хероја. Наиме, полазна идеја 
је да је сваки живот потенцијално „путовање хероја” чија суштина стаје у 
неколико питања: Како да живите смислен живот? Шта је најдубљи облик 
живота? Како да трансформишете ваша спутавајућа уверења и навике, излечите 
емоционалне ране и физичке симптоме, побољшате слику о себи и изградите 
самопоштовање?  Искуства учесника су аутентична и динамична, а аутори их 
преносе са много истанчаног хумора, саосећања и мудрости.  

Стивен Гилиган и Роберт Дилтс су међу оснивачима НЛП Универзитета у 
Санта Крузу и развили су бројне начине примене НЛП-а у здравству, лидерству 
и образовању. 
 
КАКО ДА ЖИВИТЕ СМИСЛЕН ЖИВОТ? 
 
● Транскрипт и приказ четвородневне радионице НЛП-а уз истанчан хумор, 
саосећање и мудрост 
● Како да трансформишете ваша спутавајућа уверења и навике? 
● Како да излечите емоционалне ране и физичке симптоме? 
● Путовање хероја – живљење дарова и зацељивање наших рана 
● Како да продубите интимност и побољшате слику о себи техникама НЛП-а? 
 

ОСАМ КОРАКА НА ПУТОВАЊУ ХЕРОЈА 

Ако бисте могли да прислушкујете разговор између двојице највећих који 
су допринели спиритуалности НЛП-а, онда је то ова књига … која вас наводи 
на размишљање и неговање мисли. Овај транскрипт трансформативних 
радионица омогућава вам да се и ви као читалац трансформишете. 

Др Суси Странг Вуд, мастер тренер НЛП-а и психотерапеут  
 
 
 

6. Елен Лангер: ОСЛУШКИВАЊЕ СЕБЕ: МАЈНДФУЛНЕС: ТЕХНИКЕ 
УСМЕРАВАЊА ПАЖЊЕ / Нови Сад: Психополис институт, 2016. 
 
Преузето са сајта: 
https://psihopolis.edu.rs/knjiga/osluskivanje-sebe/ 

 
Суштина мајндфулнеса (mindfulness), тј. усмерене пажње активно је 

уочавање нових ствари које унапређује наш живот и ослобађа огромне 
потенцијале менталних способности, што доводи до промена у нашим 
животима. Књигу Елен Лангер о мајндфулнесу, тј. усмереној пажњи многи 
сматрају кључним делом у области социјалне психологије, а ову професорку 
Универзитета Харвард ауторком мајндфулнеса – све присутнијег приступа у 

https://psihopolis.edu.rs/knjiga/osluskivanje-sebe/


савременом раду са људима. Значај техника мајндфулнеса и усмеравања пажње 
велики је у учењу, креативности, пословању, здрављу, можемо их примењивати 
на послу и у породици. Ауторка детаљно представља 50 експеримената и 
њихове резултате који поткрепљују теорију мајндфулнеса, одговарају на 
питања зашто је погубно ако имате сужену слику о себи, да ли се заборавност 
може успорити или зауставити, како да научите децу да хендикепи 
ограничавају али не дефинишу особу, како и да ли усмерена пажња успорава 
старење и како да се радо и активно бавимо оним што радимо. 
 

• Шта је усмерена пажња или мајндфулнес? 
• Како усмереном пажњом постићи промене у нашим животима? 
• Зашто одсуство усмерене пажње уназађује наше покушаје и које ризике 

ствара? 
• Зашто одсуство усмерене пажње изазива досаду? 
• Упозајте се са Лангер скалом усмерене пажње. 

 
Данас су технике мајндфулнеса незамењиве у психотерапији, саветовању 

и коучингу, што је последица четрдесет година психолошких истраживања 
усмерене пажње.  

Др сци. Наташа Цвејић-Старчевић, психолог и психотерапеут, ТА Центар 
 

 

7. Милена Марковић: ДНЕВНИК ЕМОЦИЈА: ПРАКТИКУМ ЗА ЛИЧНИ 
РАЗВОЈ / Нови Сад: Психополис институт, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://psihopolis.edu.rs/knjiga/dnevnik-emocija/ 

 
Да ли желите да унапредите вештину препознавања и разумевања својих 

емоција, постанете свеснији својих унутрашњих процеса и континуирано 
радите на себи? Својој богатој библиотеци намењеној бољем разумевању 
емотивне писмености, Психополис додаје и Дневник емоција – Практикум за 
лични развој, радну свеску са рубрикама за попуњавање и питањима за личну 
анализу креираним од стране психотерапеута. 

Дневник емоција – Практикум за лични развој је корисно помоћно 
средство вашем раду на себи, јер продубљује вашу интроспекцију на начин који 
ће вам омогућити да дођете до важних увида о себи, увећате разумевање своје 
емоционалности, освестите однос који имате према себи и откријете уверења 
која блокирају ваш лични развој или чине да се осећате заглављено у неком 
емотивном стању. Практикум је настао као резултат психотерапијске праксе 
ауторке концепта Милене Марковић, мастер психолога и психотерапеута. 

https://psihopolis.edu.rs/knjiga/dnevnik-emocija/


Радећи са клијентима који су отежано идентификовали своје емоције – осећали 
су се непријатно, али нису умели да препознају конкретно осећање, нити 
разумеју начин на који је оно настало – дошла је до неколико важних питања за 
личну анализу на која су клијенти одговарали код куће. Овај метод показао се 
изузетно корисним за постизање психотерапијске промене код ових клијената.  

Питања у Дневнику емоција произашла су из Модела кружне емоционалне 
реакције (КЕР модел) Зорана Миливојевића, изнетог у књизи Емоције – 
Психотерапија и разумевање емоција (Психополис, 2014), и представљају 
помоћ при практичној примени овог модела. КЕР модел је  конзистентна 
теорија емоција која објашњава процес настанка емоције, који је неопходно да 
освестимо како бисмо препознали логику која стоји иза неког осећања. 
Откривање ове логике и препознавање емоције, као и процена да ли је емоција 
адекватна (рационална, одговара реалности) предуслови су доброг управљања 
осећањима, тј. емоционалне регулације. 
 

Саставни део Дневника емоција је Речник емоција преузет из књиге 
Емоције  Зорана Миливојевића. Јасне и прецизне дефиниције око 120 осећања 
помоћи ће вам да именујете поједино осећање, боље уочавате разлике између 
сличних емоција и проширите свој лични вокабулар када говорите о емоцијама.  
 
УВЕЋАЈТЕ СВОЈУ ЕМОТИВНУ ПИСМЕНОСТ РЕДОВНИМ  ВОЂЕЊЕМ 
ДНЕВНИКА ЕМОЦИЈА 
 
• На који начин се односите према себи и какав је ваш унутрашњи дијалог? 
• Какво значење и значај приписујете ономе што вам се дешава? 
• Који су ваши нови увиди и закључци о себи?  
• Који су ваши циљеви у погледу личног развоја? 

Олакшајте себи  разумевања и прихватања емоција! Дневник емоција, 
својим визуелним решењем и стручним вођењем, претвара овај важан задатак 
у занимљиву авантуру. 

Доц. др Жилијета Кривокапић, специјалиста медицинске психологије и 
психотерапеут 
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ЗА ФЕБРУАР 2023. ГОДИНЕ 
 
1. ВОЛИ МЕ ВИШЕ ОД СВЕГА НА СВИЈЕТУ:  

ПРИЧЕ О ПРИПАДАЊУ 
Мира Фурлан 
Beograd: BOOKA, 2022. 

 

   
2. СВЕДОЧАНСТВА 

Маргарет Атвуд 
Београд: Лагуна, 2020. 

 

   
3. РУДНИК 

Миодраг Мајић 
Београд: Вулкан издаваштво, 2023. 

 

   
4. ГВОЗДЕНА ЗАВЕСА 

Весна Голдсворти 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

 

   
5. ПЧЕЛИЊИ ЖАМОР 

Софија Сеговија 
Београд: Дерета, 2022. 

 

   
6. ОСЛИКАНИ ВЕО 

Вилијам Сомерсет Мом 
Београд: Дерета, 2021. 

 

   
7. УЗНЕМИРЕНИ ЉУДИ 

Фредерик Бакман 
Београд: Лагуна, 2020. 

 

   
8. ЗАМАЛЕК: РОМАН О КИСМЕТУ 

Дејан Тиаго-Станковић 
Београд: Лагуна, 2020. 

 

   
9. НОЋИ КУГЕ 

Орхан Памук 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

 

   
10.  РАЗЛИКЕ 

Горан Петровић 
Београд: Народна књига – Алфа, 2006. 
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